3

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 августа 2025 года                                г. Зеленоградск

Зеленоградский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи

Ватралик Ю.В. при помощнике судьи Петуховой У.В. рассмотрев в открытом судебном заседании в

помещении Зеленоградского районного суда гражданское дело по заявлению Л.......ой Христины Федоровны,

заинтересованные лица Министерство обороны РФ, войсковая часть 38838, военный комиссариат

Зеленоградского район, городов Пионерский и Светлогорск Калининградской области, о признании

фактическим воспитателем,

установил:

Л.......а Х.Ф. обратилась с указанным заявлением, ссылаясь на то, что ее брат В....... И.В. ……1991 года

рождения погиб 19.10.2024 при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на

территории Украины. При этом заявитель постановлением от 11.06.1999 № 384 была утверждена опекуном

малолетнего В.......а И.В., фактически его воспитывала и опекала до совершеннолетия. Их родители умерли -

мать Головина В.Ф. умерла …...1999, отец В....... В.И. умер …….2009.

В....... И.В. проживал совместно с Л.......ой Х.Ф. в период с 11.06.1999 по 30.10.2008, после чего Л.......а

Х.Ф. была освобождена от обязанностей опекуна.

При этом Л.......а Х.Ф. оплачивала медицинскую помощь В.......у И.В., его содержала, фактически

являлась его воспитателем в период с 11.06.1999 по 30.10.2008.

Необходимость признания ее фактическим воспитателем В.......а И.В. необходимо ей для получения

социальных выплат в связи с гибелью брата.

Л.......а Х.Ф. просила суд признать ее фактически воспитывавшей и содержавшей В.......а И.В. ……1991

года рождения, погибшего 19.10.2024 при выполнении задач в ходе специальной военной операции, в течение

не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

В судебном заседании Л.......а Х.Ф. и ее представитель Золотарев М.Ю. свое заявление поддержали, дали

пояснения, аналогичные пояснениям заявления, дополнительно добавили, что Л.......а Х.Ф. фактически

воспитывала своего брата В.......а И.В. с 5 лет, заменила ему мать, которая умерла в 1999 году. Опекунство она

оформила также в 1999 году. После окончания им 9 классов в школе, он поступил в колледж. Для того, чтобы

ему дали общежитие в колледже Л.......а Х.Ф. по просьбе самого В.......а И.В. вынуждена была отказаться от

опекунства, однако она продолжала его воспитывать. В....... И.В. на выходных приезжал к ней. Она финансово

его содержала всегда до момента, когда он стал сам зарабатывать. У них были теплые отношения. Своей семьи

В....... И.В. не завел. Погиб он 19.10.2024 при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции

на территории Украины. Установление факта воспитания необходимо заявителю для получения всех выплат.

В судебном заседании представитель военного комиссариата Зеленоградского район, городов

Пионерский и Светлогорск Калининградской области по доверенности Ч…..С.Н. заявление также

поддержала, полагала возможным его удовлетворить, поскольку имеются доказательства фактического

воспитания заявителем В.......а И.В.

Заинтересованные лица нотариус Зеленоградского нотариального округа С.Е.С., отдел ЗАГС

администрация МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», Б.Е.Ю., Б.В.Ю., в

судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом.

Выслушав заявителя, исследовав все доказательства по делу в их совокупности и дав им оценку, суд

находит требования законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

В связи с изложенным суд считает, что заявление Л.......ой Х.Ф. подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 268 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Заявление Л.......ой Х.Ф. - удовлетворить.

Признать Л.......у Х.Ф. фактически воспитывавшей и содержавшей В.......а И.В. ……….1991 года

рождения, погибшего 19.10.2024 при выполнении задач в ходе специальной военной операции, в течение не

менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через

Зеленоградский районный суд Калининградской области в течение одного месяца со дня изготовления

мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 26 августа 2025 года.

Председательствующий